

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



DONGJIANG ENVIRONMENTAL COMPANY LIMITED*

東江環保股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：00895)

內幕消息

2022年第三季度報告概要

本公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09及13.10B條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部的內幕消息條文發出。

茲提述東江環保股份有限公司（「本公司」）日期為2022年10月30日的有關本公司截至2022年9月30日止9個月（「報告期」）之2022年第三季度報告全文的海外監管公告（「公告」）。該季度報告的主要資料的概要列載如下：

除特別注明外，本公司的財務資料以人民幣（「人民幣」）列示。

財務報表

1、合併資產負債表

單位：人民幣元

項目	截至 2022 年 9 月 30 日 (未經審計)	截至 2021 年 12 月 31 日 (經審計)
流動資產：		
貨幣資金	1,019,340,092.93	550,421,369.21
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產		
衍生金融資產		
應收票據		1,500,000.00
應收賬款	1,089,489,354.08	1,022,764,012.55
應收款項融資	58,613,663.41	86,330,421.85
預付款項	175,932,381.89	113,307,876.94
應收保費		
應收分保賬款		

應收分保合同準備金		
其他應收款	187,704,960.57	168,707,562.78
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	681,452,914.97	550,901,693.78
發放貸款和墊款	63,994,000.00	103,576,200.00
合同資產	137,207,205.21	127,148,894.80
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產	43,111,546.82	40,111,182.93
其他流動資產	115,269,825.96	212,559,751.93
流動資產合計	3,572,115,945.84	2,977,328,966.77
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
長期股權投資	297,351,147.73	298,221,878.81
其他權益工具投資	4,242,896.51	4,242,896.51
其他非流動金融資產		
投資性房地產	456,662,610.00	456,662,610.00
固定資產	4,134,973,997.14	4,266,697,793.60
在建工程	1,287,074,950.39	1,015,213,235.36
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	4,646,101.52	8,580,060.13
無形資產	1,238,960,441.09	1,290,566,730.06
開發支出	22,109,796.35	15,710,768.93
商譽	1,173,774,873.18	1,182,401,838.46
長期待攤費用	91,139,207.17	100,920,782.31
遞延所得稅資產	49,185,200.47	50,388,872.85
其他非流動資產	160,147,068.18	146,274,229.94
非流動資產合計	8,920,268,289.73	8,835,881,696.96
資產總計	12,492,384,235.57	11,813,210,663.73
流動負債：		
短期借款	1,057,050,000.00	1,944,231,778.18
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據		132,980.00
應付帳款	649,087,945.17	839,842,787.72
預收款項		504,708.85
合同負債	181,668,854.66	138,257,088.91

賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	33,471,377.89	55,140,121.59
應交稅費	42,322,408.96	38,054,722.48
其他應付款	463,904,951.51	520,788,759.83
其中：應付利息		
應付股利		
應付手續費及備金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	621,400,863.57	261,696,149.50
其他流動負債	1,018,221,260.43	6,872,518.98
流動負債合計	4,067,127,662.19	3,805,521,616.04
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	2,296,963,876.55	1,173,417,545.51
應付債券	499,738,936.40	1,099,386,720.95
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	2,362,308.39	3,524,534.88
長期應付款		
長期應付職工薪酬		
預計負債	185,888,509.03	77,924,040.36
遞延收益	169,862,546.60	162,774,481.02
遞延所得稅負債	36,712,671.60	37,779,953.79
其他非流動負債	4,729,117.17	5,085,777.20
非流動負債合計	3,196,257,965.74	2,559,893,053.71
負債合計	7,263,385,627.93	6,365,414,669.75
所有者權益：		
股本	879,267,102.40	879,267,102.40
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	451,166,208.23	451,166,208.23
減：庫存股		
其他綜合收益	17,633,242.01	17,651,945.38
專項儲備	1,056,529.75	199,029.96
盈餘公積	269,816,271.96	269,816,271.96
一般風險準備		5,611,350.00
未分配利潤	2,848,212,277.57	2,981,207,650.04
歸屬於母公司所有者權益合計	4,467,151,631.92	4,604,919,557.97
少數股東權益	761,846,975.72	842,876,436.01

所有者權益合計	5,228,998,607.64	5,447,795,993.98
負債和所有者權益總計	12,492,384,235.57	11,813,210,663.73

2、本報告期合併利潤表

單位：人民幣元

項目	截至 2022 年 9 月 30 日止 9 個月 (未經審計)	截至 2021 年 9 月 30 日止 9 個月 (未經審計)
一、營業總收入	2,848,333,653.36	2,642,161,075.64
其中：營業收入	2,848,333,653.36	2,642,161,075.64
利息收入		
已賺保費		
手續費及傭金收入		
二、營業總成本	3,017,023,540.43	2,486,101,801.05
其中：營業成本	2,368,313,667.09	1,890,838,184.46
利息支出		
手續費及傭金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金		
淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	31,856,437.31	30,038,626.45
銷售費用	76,391,731.12	87,007,124.74
管理費用	306,198,526.40	291,036,032.77
研發費用	114,638,442.49	99,592,897.45
財務費用	119,624,736.02	87,588,935.18
其中：利息費用	126,189,965.20	92,552,557.96
利息收入	6,444,958.47	5,426,471.90
加：其他收益	46,174,503.46	46,666,023.32
投資收益（損失以「-」號填列）	6,434,489.30	11,436,637.09
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-680,518.29	11,760,007.12
以攤余成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益（損失以「-」號填列）		
淨敞口套期收益（損失以「-」號填列）		
公允價值變動收益（損失以「-」號填列）		

信用減值損失（損失以「-」號填列）	-5,593,130.54	-11,361,141.51
資產減值損失（損失以「-」號填列）	-8,817,178.07	
資產處置收益（損失以「-」號填列）	449,651.43	3,771,349.91
三、營業利潤（虧損以「-」號填列）	-130,041,551.49	206,572,143.40
加：營業外收入	15,483,820.47	4,376,960.35
減：營業外支出	3,245,423.97	12,400,560.70
四、利潤總額（虧損總額以「-」號填列）	-117,803,154.99	198,548,543.05
減：所得稅費用	11,966,279.26	26,790,680.81
五、淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	-129,769,434.25	171,757,862.24
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	-129,769,434.25	171,757,862.24
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	0.00	0.00
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	-90,247,031.86	162,398,728.22
2. 少數股東損益（淨虧損以「-」號填列）	-39,522,402.39	9,359,134.02
六、其他綜合收益的稅後淨額	-18,703.37	8,819.36
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	-18,703.37	8,819.36
（一）不能重分類進損益的其他綜合收益		
1. 重新計量設定受益計畫變動額		
2. 權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
3. 其他權益工具投資公允價值變動		
4. 企業自身信用風險公允價值變動		
5. 其他		
（二）將重分類進損益的其他綜合收益	-18,703.37	8,819.36
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益		
2. 其他債權投資公允價值變動		

3. 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
4. 其他債權投資信用減值準備		
5. 現金流量套期儲備		
6. 外幣財務報表折算差額	-18,703.37	8,819.36
7. 其他		
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	-129,788,137.62	171,766,681.60
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	-90,265,735.23	162,407,547.58
歸屬於少數股東的綜合收益總額	-39,522,402.39	9,359,134.02
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.10	0.18
（二）稀釋每股收益	-0.10	0.18

3、本報告期合併現金流量表

單位：人民幣元

項目	截至 2022 年 9 月 30 日止 9 個月 (未經審計)	截至 2021 年 9 月 30 日止 9 個月 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	3,139,859,977.64	2,684,507,318.59
客戶存款和同業存放款項淨增加額		
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及傭金的現金	1,758,333.27	3,348,913.49
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還	127,684,279.08	14,401,643.47

收到其他與經營活動有關的現金	48,330,484.57	22,811,091.59
經營活動現金流入小計	3,317,633,074.56	2,725,068,967.14
購買商品、接受勞務支付的現金	2,388,529,980.37	1,725,775,120.13
客戶貸款及墊款淨增加額	-39,582,200.00	-21,600,000.00
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及傭金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工以及為職工支付的現金	554,351,193.16	512,406,936.68
支付的各项稅費	112,018,463.11	133,086,004.06
支付其他與經營活動有關的現金	118,095,780.75	119,059,604.32
經營活動現金流出小計	3,133,413,217.39	2,468,727,665.19
經營活動產生的現金流量淨額	184,219,857.17	256,341,301.95
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	5,341,510.01	5,047,721.60
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	11,105,261.00	
收到其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流入小計	16,446,771.01	5,047,721.60
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	444,128,897.89	687,197,370.48
投資支付的現金	24,515,104.00	14,715,671.23
質押貸款淨增加額		
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	16,670,968.50	394,444,419.15
支付其他與投資活動有關的現金		1,067,070.05
投資活動現金流出小計	485,314,970.39	1,097,424,530.91
投資活動產生的現金流量淨額	-468,868,199.38	-1,092,376,809.31
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		9,000,000.00
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		9,000,000.00

取得借款收到的現金	3, 293, 352, 692. 08	2, 917, 981, 257. 12
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	3, 293, 352, 692. 08	2, 926, 981, 257. 12
償還債務支付的現金	2, 285, 768, 927. 81	1, 956, 022, 654. 64
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	226, 713, 345. 67	251, 827, 926. 60
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤	41, 600, 000. 00	38, 500, 000. 00
支付其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流出小計	2, 512, 482, 273. 48	2, 207, 850, 581. 24
籌資活動產生的現金流量淨額	780, 870, 418. 60	719, 130, 675. 88
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-7, 810. 92	8, 819. 36
五、現金及現金等價物淨增加額	496, 214, 265. 47	-116, 896, 012. 12
加：期初現金及現金等價物餘額	521, 425, 187. 03	653, 578, 988. 47
六、期末現金及現金等價物餘額	1, 017, 639, 452. 50	536, 682, 976. 35

受疫情反復與外部經營環境形勢複雜嚴峻等多種不利因素的影響，當前國內經濟增速放緩，上游企業開工量減少，市場總體產廢量下降，同時因行業參與者持續增加，危廢資質核准規模高於危廢產生量，導致競爭愈發激烈，第三季度無害化收運量與處置價格均較大幅度下降；同時資源化利用業務受大宗商品金屬價格下跌以及收運折率上升影響，毛利率較大幅度下降，公司面臨利潤嚴重下滑的形勢。

面對行業及市場嚴峻形勢，公司積極謀劃破局之策，一是緊抓市場，擴大收運量，採取更加積極和靈活的市場策略，在確保經營性現金流的前提下，做好大客戶的收運服務，同時進行細分領域結構性調整，拓展危廢細分市場，並積極爭取應急業務，通過多渠道在市場上全力搶量；二是加大銷售力度，降低庫存，防控金屬價格波動造成的價格倒掛風險；同時做大做強稀貴金屬回收利用業務，提高周轉率，增加盈利；三是開展「極限降本」、三項制度改革、「瘦身健體」等專項工作，從生產成本、人力成本、費用開支等方面，因地制宜採取針對性措施扎實推進降成本工作。

本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證2022年第三季度報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對2022年第三季度報告內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。

上述刊載的截止至2022年9月30日九個月的財務資料為未經審計並按照中華人民共和國公認會計準則編製。

承董事會命
東江環保股份有限公司
譚侃
董事長

中國深圳市，2022年10月30日

於本公告日期，本公司董事會由三位執行董事譚侃先生、余中民先生及林培鋒先生；三位非執行董事唐毅先生、單曉敏女士及晉永甫先生；及三位獨立非執行董事李金惠先生、蕭志雄先生及郭素頤女士組成。

*僅供識別